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La línea de los Aero Extractores Axiales de Techo con compuerta 
tipo Mariposa marca ATC ha sido especialmente diseñada para 
descarga vertical de contaminantes muy lejos de edificios, 
almacenes y bodegas, evitando daño a los techos y la 
recirculación  - regreso de aire contaminante en aplicaciones 
comerciales e industriales. La combinación de 7 diferentes 
diámetros de Hélice en ángulo fijo y de alabes en ángulo variable y 
distintos números de Polos de motores y las transmisiones en 
poleas y bandas genera gran variedad de Ventiladores que 
manejan un amplio rango de Caudales-Presiones en el Mercado.  

Características principales
Ÿ Cuerpo, Marco Venturi y Soporte del motor fabricados en 

Acero al carbón con acabado en pintura poliéster en polvo 
horneada.

Ÿ Hélice de Lamina galvanizada aerodinámicamente balanceada 
en 5 y 6 alabes con acabado en pintura poliéster en polvo 
horneada altamente resistente a la corrosión (Modelos RUB-
24, 30, 36, 42 y 48).

Ÿ Hélice de Polipropileno reforzado con fibra de vidrio de 6 
alabes en ángulo variable anti-chispa y balanceada 
dinámicamente (Modelos RUB- 54 y RUB-60).

Ÿ Hélice de Aluminio inyectado o Polipropileno reforzado con 
fibra de vidrio de 6 y 7  alabes en ángulo variable, balanceada 
dinámicamente, anti-chispa, altamente resistente a la 
corrosión (Modelos RUD y TUB).

Ÿ Compuerta anti-retorno tipo Mariposa fabricada en Aluminio 
calibres 16 y 14 según modelos con canal de desagüe, pernos 
y tornillería en Acero Inoxidable.

Ÿ Malla de protección en la succión es Estándar en todos los 
Modelos y malla de protección a la descarga es un accesorio 
opcional.

Ÿ Accionado por Transmisión de Poleas-Bandas y chumaceras 
con rodamientos de uso continuo a los Motores Eléctricos de 
Eficiencia Premium en 4 polos, diseñados bajo las 
especificaciones NEMA (Modelos RUB y TUB). 

Ÿ Accionado por acoplamiento directo a los Motores Eléctricos 
Trifásicos de Eficiencia Premium de 4,6 y 8 polos diseñados 
bajo las especificaciones NEMA  (Modelo RUD).

1. Modelo
2. Transmisión de poleas y banda.
3. Diámetro de hélice en pulgadas.
4. Revoluciones por minuto en modelos RUB-24, 30, 36, 42 y 48.

L: RPM baja.
M: RPM media.
H: RPM alta.
o grado de inclinación de los álabes en modelos RUB-54 y 60.

1. Modelo
2. Acoplamiento Directo
3. Tipo de hélice

P-Plástico
A-Aluminio

4. No. de polos del motor
5. Diámetro de hélice en pulgadas
6. Grado de inclinación de los álabes.

1. Modelo
2. Transmisión de poleas y banda.
3. Tipo de hélice

P-Plástico
A-Aluminio

4. Diámetro de hélice en pulgadas
5. Grado de inclinación de los álabes.
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Nomenclatura:

RUB/RUD/TUB
Aero extractores axiales de techo ATC con compuerta tipo mariposa, línea Butterfly.
24", 30", 36", 42", 48", 54", 60" de diámetro.
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Caudal (p.c.m) / Air Flow (C.F.M)
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RUB

Aero extractores axiales de techo ATC con transmisión de poleas y bandas, línea Butterfly.
ATC Belt Drive Axial upblast roof exhaust fans, Butterfly series. 

CFM M3/HR 220V 440V 220V 127V Lb. Kg.

RUB-24/L** 4,592 7,802 2.1 1.1 4.0 8.5 1/2 725 65 97 44

RUB-24/M 5,510 9,362 2.1 1.1 4.0 8.5 1/2 870 66 97 44

RUB-24/H 6,428 10,921 3.0 1.5 5.5 12.5 3/4 1015 67 103 47

RUB-30/L 7,547 12,823 2.1 1.1 4.0 8.5 1/2 609 66 110 50

RUB-30/M 8,675 14,739 3.0 1.5 5.5 12.5 3/4 700 67 116 53

RUB-30/H 9,765 16,591 3.0 1.5 5.5 12.5 3/4 788 68 116 53

RUB-36/L 10,971 18,640 3.0 1.5 5.5 12.5 3/4 525 67 126 57

RUB-36/M 12,726 21,621 3.0 1.5 5.5 12.5 3/4 609 68 126 57

RUB-36/H 14,628 24,853 4.2 2.1 6.8 15.0 1 700 69 132 60

RUB-42/L 14,555 24,729 3.0 1.5 5.5 12.5 3/4 438 68 148 67

RUB-42/M 17,446 29,641 4.2 2.1 6.8 15.0 1 525 70 156 71

RUB-42/H 20,237 34,383 5.2 2.6 10.6 21.3 1 1/2 609 71 178 81

RUB-48/L 21,735 36,928 4.2 2.1 6.9 15.0 1 438 73 180 82

RUB-48/M 23,968 40,722 5.2 2.6 10.6 21.3 1 1/2 525 74 191 87

RUB-48/H 27,802 47,236 8.0 4.0 15.5 33.3 2 609 75 194 88

PESO 
APROXIMADO 

APPROXIMATE
WEIGHT

POTENCIA 
POWER

(HP)

RPM 
VENTILADOR

FAN RPM

NIVEL
SONORO   

SOUND LEVEL

dB (A)*

MODELO
MODEL

AMPERAJE (A) @ 60 HZ
CURRENT (A) @ 60 HZ

3 FASES
3 PHASE

1 FASE
1 PHASE

CAUDAL @ 

DESCARGA LIBRE
AIR FLOW

CFM M /HR  V V L . Kg.

RUB-54/30º , , . . .

RUB-54/36º , , . . .

RUB-54/43º , , . . .

RUB-54/48º , , . . .

RUB-60/30º , , . . .

RUB-60/36º , , . . .

RUB-60/43º , , . . .

RUB-60/48º , , . . .

MODELO  
MODEL

Especificaciones técnicas / Performance data

CAUDAL @ 

DESCARGA LIBRE
AIR FLOW

AMPERAJE A

CURRENT (A)

3 FASES
3 PHASE

@60 Hz

POTENCIA 
POWER

(HP)

RPM 
VENTILADOR

FAN RPM

NIVEL
SONORO   

SOUND LEVEL

dB (A)*

PESO 
APROXIMADO 

APPROXIMATE
WEIGHT

* Nivel sonoro medido a 1.50 metros (5 pies) de la fuente en un campo hemisférico libre según AMCA Standar 301.

Sound pressure measured in a free eld with 1/2  spherical propagation at a distance of 1.5 meters (5 feet) from the source according to AMCA Standard 301.

** L: RPM Baja-Low RPM  /  M: RPM Media-Medium RPM  / H: RPM Alta-High RPM



RUB
Curvas de operación / Performance curves
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RUB

Aero extractores axiales de techo A
ATC Belt Drive Axial upblast r

CFM M3/HR 220V

RUB-24/L** 4,592 7,802 2.1

RUB-24/M 5,510 9,362 2.1

RUB-24/H 6,428 10,921 3.0

RUB-30/L 7,547 12,823 2.1

RUB-30/M 8,675 14,739 3.0

RUB-30/H 9,765 16,591 3.0

RUB-36/L 10,971 18,640 3.0

RUB-36/M 12,726 21,621 3.0

RUB-36/H 14,628 24,853 4.2

RUB-42/L 14,555 24,729 3.0

RUB-42/M 17,446 29,641 4.2

RUB-42/H 20,237 34,383 5.2

RUB-48/L 21,735 36,928 4.2

RUB-48/M 23,968 40,722 5.2

RUB-48/H 27,802 47,236 8.0

MODELO
MODEL

3 FASES
3 PHASE

CAUDAL @ 

DESCARGA LIBRE
AIR FLOW

CFM M /HR  V

RUB-54/30º , , .

RUB-54/36º , , .

RUB-54/43º , , .

RUB-54/48º , , .

RUB-60/30º , , .

RUB-60/36º , , .

RUB-60/43º , , .

RUB-60/48º , , .

MODELO  
MODEL

Especificaciones técnicas / Perf

CAUDAL @ 

DESCARGA LIBRE
AIR FLOW

AMPERA

CURRENT (A)

3 FASES

4

* Nivel sonoro medido a 1.50 metros (5 pies) de la fuente en un campo hemisf

   Sound pressure measured in a fr

** L: RPM Baja-Low RPM  /  M: RPM Media-Medium RPM  / H



RUD
Aero extractores axiales de techo ATC en acoplamiento directo, línea Butterfly.
ATC Direct Drive Axial upblast roof exhaust fans, Butterfly series.

CFM M /HR  V V L . Kg.

RUD-4-24/20º , , . . .

RUD-4-24/25º , , . . .

RUD-4-24/32.5º , , . . .
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Especificaciones técnicas / Performance data
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* Nivel sonoro medido a 1.50 metros (5 pies) de la fuente en un campo hemisférico libre según AMCA Standar 301.

Sound pressure measured in a free eld with 1/2  spherical propagation at a distance of 1.5 meters (5 feet) from the source according to AMCA Standard 301.

** L: RPM Baja-Low RPM  /  M: RPM Media-Medium RPM  / H: RPM Alta-High RPM



RUD
Curvas de operación / Performance curves
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* Nivel sonoro medido a 1.50 metros (5 pies) de la fuente en un campo hemisf

   Sound pressure measured in a fr

** L: RPM Baja-Low RPM  /  M: RPM Media-Medium RPM  / H



CFM M /HR  V V L . Kg.

PESO APROX.

 FASES @  H)
 PHASE @  H)

RPM

CAUDAL @         
DESCARGA LIBREMODELO  

MODEL

AMPERAJE A

POTENCIA 
NIVEL 

SONORO   APPROXIMATE
WEIGHTSOUND LEVEL

dB (A)*

CURRENT (A)

AIR FLOW POWER

(HP) FAN RPM

VENTILADOR

TUB
Aero extractores axiales de techo ATC  línea Butterfly. Acoplamiento Directo.
ATC Axial upblast roof exhaust fans buttefly series. Direct Drive.

TUB-P/A-24/25º , , . .  /

TUB-P/A-24/30º , , . .

TUB-P/A-24/35º , , . . .

TUB-P/A-24/40º , , . .

TUB-P/A-24/40º , , . .

TUB-P/A-30/20º , , . .

TUB-P/A-30/25º , , . . .

TUB-P/A-30/30º , , . .

TUB-P/A- / . º , , . .

TUB-P/A-30/35º , , . .

TUB-P/A- / . º , , . .

TUB-P/A-30/40º , , . .

TUB-P/A-30/40º , , . .

TUB-P/A-36/25º , , . .

TUB-P/A-36/30º , , . .

TUB-P/A-36/35º , , . .

TUB-P/A-36/37.5º , , . .

TUB-P/A-36/40º , , . . .

TUB-P/A-42/30º , , . .

TUB-P/A-42/32.5º , , . .

TUB-P/A-42/35º , , . .

TUB-P/A-42/37.5º , , . . .

TUB-P/A-42/40º , , . . .

TUB-P/A-48/30º , , . . .

TUB-P/A-48/36º , , . . .

TUB-P/A-48/43º , , . . .

TUB-P/A-48/48º , , . . .

TUB-P-54/30º , , . . .

TUB-P-54/36º , , . . .

TUB-P-54/43º , , . . .

TUB-P-54/48º , , . . .

TUB-P-60/30º , , . . .

TUB-P-60/36º , , . . .

TUB-P-60/43º , , . . .

TUB-P-60/48º , , . . .

Especificaciones técnicas / Performance data

9

* Nivel sonoro medido a 1.50 metros (5 pies) de la fuente en un campo hemisférico libre según AMCA Standar 301.

Sound pressure measured in a free eld with 1/2  spherical propagation at a distance of 1.5 meters (5 feet) from the source according to AMCA Standard 301.

** L: RPM Baja-Low RPM  /  M: RPM Media-Medium RPM  / H: RPM Alta-High RPM
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TUB
Curvas de operación / Performance curves
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* Nivel sonoro medido a 1.50 metros (5 pies) de la fuente en un campo hemisf

   Sound pressure measured in a fr

** L: RPM Baja-Low RPM  /  M: RPM Media-Medium RPM  / H
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RUB

Dimensiones generales / Dimensions

ecto, línea Butterfly. 

A B C D E F

RUB-  /  /

RUB-  /  /

RUB-  /  /

RUB-  /  /

RUB-  /  /

RUB-  /  /  /

RUB-  /  /  /

Pulgadas / In hesModelo / 

Model E F

 /

 /

 /

 /

Aero extractores axiales de techo ATC con transmisión de poleas y bandas, línea Butterfly.
ATC Belt Drive Axial upblast roof exhaust fans, butterfly series. 

B
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E

F

A

C

D

E

F
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RUB RUD

Dimensiones generales / Dimensions Dimensiones generales / Dimensions

Aero extractores axiales de techo ATC en Acoplamiento Directo, línea Butterfly. 
ATC Direct Drive axial upblast roof exhaust fan. Buttefly series. 

A
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RUB-

RUB-

RUB-

RUB-

RUB-

RUB-

Modelo / 

Model A B C D E F

RUD-  /  /

RUD-  /  /

RUD-  /  /

RUD-  /  /

Modelo / 

Model

Pulgadas / In hes

Aero extractores axiales de techo A
ATC Belt Drive Axial upblast r
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F
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TUB

Aero extractores tubo axiales de techo ATC con transmisión de poleas y bandas, línea Butterfly. 
ATC Belt Drive Axial upblast roof exhaust fans, butterfly series. 

Dimensiones generales / Dimensions

A B C D E F

TUB-  /  /  /  /

TUB-  /  /  /  /
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TUB-  /  /  /

Modelo / 

Model

Pulgadas / In hes
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F
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